
Decreto Sindacale N. 1 del 04-04-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

 

DECRETO SINDACALE  N. 1  del 04-04-2022 
 

Registro generale n. 1 

 

Oggetto: NOMINA DEL  PRESIDENTE  DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE - OIV IN FORMA COLLEGIALE          
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Visti e richiamati: 

 Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 

74 e, in particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di Valutazione della performance e 14 

bis Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV; 

 La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

(OIV); 

 Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di 

misurazione e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, recante disposizioni in tema di 

“Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di 

valutazione” 

 Il D.M. del 2 dicembre 2016 che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio. L’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione della Performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art 6 sopra citato, 

al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle 

procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni.  



Decreto Sindacale N. 1 del 04-04-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 

2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 

cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, 

di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Roseto Degli Abruzzi  

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 31.03.2022 ed in particolare l’art 16 – 

“Organismo indipendente di valutazione”;  

 

Preso atto 

 del decreto Sindacale n. 7 del 20/05/2020 di rinnovo  dell’OIV collegiale per il Triennio 

23/05/2020-22/05/2023; 

 della nota di dimissioni presentata dal Presidente dell’Oiv prot. n. 33479 del 03/09/2021; 

 

Vista la determinazione R.G. 113 del 08.02.2022 con cui il Dirigente del III Settore ha provveduto ad  

 approvare l'avviso pubblico di procedura comparativa per la sostituzione del Presidente 

dimissionario dell’Organo Indipendente di Valutazione;  

 a dare atto che l'avviso sarebbe stato pubblicato nell’apposita sezione del Portale della 

Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, nella sezione Albo on line del 

Comune di Roseto degli Abruzzi nonché sul sito internet www.comune.roseto.te.it  sezione 

Amministrazione Trasparente  sotto sezione Bandi di concorso. 

 

Dato atto  che l’avviso pubblico:  

  è stato pubblicato  all’albo pretorio on-line dal 08/02/2022 e comunque fino alla data di 

scadenza (23/02/2022); 

 è stato pubblicato  sul sito istituzionale www.comune.roseto.te.it sezione Concorsi; 

 ai sensi dell’art, 7, comma 5, del decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 

105, è stato pubblicato nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento 

per la Funzione Pubblica; 

 nell’avviso pubblicato è stata fissata la data del  23/02/2022, ore 23:59, quale termine  ultimo 

entro cui poter inoltrare l’istanza di partecipazione; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale R.G. 178 del 02.03.2022, con cui, ai sensi dell’art. 7 del 

suddetto avviso , e’ stata nominata  la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti 

da parte dei candidati e per la valutazione delle esperienze e delle conoscenze possedute dagli 

stessi in modo da individuare la professionalità più coerente con le esigenze del Comune di Roseto 

degli Abruzzi; 

 

Richiamata, altresì, la determinazione RG 194 del 07.03.2022 con cui  il dirigente del III Settore ha 

provveduto a: 

http://www.comune.roseto.te.it/
http://www.comune.roseto.te.it/


Decreto Sindacale N. 1 del 04-04-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 approvare l’elenco delle domande ammesse pervenute alla data del 23/02/2022, corredato di 

sintetica istruttoria con assegnazione dei punteggi di cui al verbale n. 1 della Commissione, 

per la nomina del Presidente dell’ Organo Indipendente di Valutazione Comunale; 

 consegnare al Sindaco la documentazione, affinché mediante proprio decreto nomini Il 

Presidente dell’Organo Indipendente di Valutazione, l’elenco; 

 

Evidenziato  

 che ai sensi dell’art. 16 comma 2 del vigente Regolamento di organizzazione citato e come 

indicato al paragrafo predetto “procedura comparativa” dell’avviso pubblico, 

l’individuazione del candidato spetta al Sindaco il quale ha effettuato una valutazione 

comparativa delle candidature pervenute sulla base dei curricula, tenendo conto dei requisiti 

richiesti e sulla base degli elementi desumibili dai curricula stessi;  

 - che ai sensi dell’art 14 bis, comma 3 del D.lgs. 150/2009 l’incarico di che trattasi può essere 

rinnovato per una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 

pubblica; 

 

Ritenuto:  

- in relazione alle specifiche esperienze maturate, al profilo culturale e all’attuale ambito 

professionale di attività, di individuare il candidato da nominare, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 14 bis, comma 3, del D. Lgs.150/2009 per l’incarico di Presidente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione in forma Collegiale del Comune di Giulianova nella persona 

del professor Ziruolo Andrea iscritto all’albo al n. 1004 dal 2017 ed in fascia 3 

- acquisite agli atti le dichiarazioni necessarie previste dalla normativa vigente, insussistenza 

di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità nonché 

dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività 

professionali richieste dall’ufficio,  in fase di candidatura:  

 

  Rilevato che con deliberazione Giuntale n. 69 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza  e che:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale possono essere 

analogicamente sussunti sotto quelli individuati con seriale 1 di 3 “ Affidamenti incarichi 

esterni professionali” e, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, sono 

classificati nell’allegato B del PTPC  2022/2023  a rischio Medio e che sono previste le 

seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

Misura generale: Pubblicazione dati su amministrazione trasparente 

          Trasmissione Corte dei Conti per incarichi superiori a 5.000,00 €. 

Misura specifica: dichiarazione  del dirigente circa la mancanza di professionalità interne e 

dichiarazioni di compatibilità da parte degli  incaricati    

- Le misure generali possono trovare parziale applicazione trattandosi di procedimento 

disciplinato da norme specifiche,  per cui non è prevista la comunicazione alla Corte dei Conti 

ma alla Funzione Pubblica, e non occorre acquisire alcuna dichiarazione circa l’insussistenza di 



Decreto Sindacale N. 1 del 04-04-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

professionalità interne essendo obbligatoria la selezione del professionista all’estero in albo 

specifico della Funzione Pubblica;  

 

DATO ATTO che: 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (c.d. “GDPR”): 

• i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di gestione analogica e digitalizzata 

su supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente 

procedimento; 

• il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto Degli Abruzzi; 

• Il Responsabile del trattamento dei dati del Comune di Roseto Degli Abruzzi, ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679,  è il Dirigente Del III Settore; ; 

• il Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Offcier) del Comune di Roseto 

Degli Abruzzi è  dott. Andrea Piermarini,; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura 

finanziaria; 

 

VISTI lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed 

in particolare le disposizioni dell’art 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi; 

 

VISTI 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020 

 

DECRETA 

per quanto in narrativa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di nominare PRESIDENTE  dell Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale 

del Comune di Roseto Degli Abruzzi il professore ANDREA ZIRUOLO; 

 



Decreto Sindacale N. 1 del 04-04-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2) Di dare atto che l’incarico ha durata triennale con decorrenza dall’esercizio 2022;  

 

3) Di dare atto che l’incarico è efficace dall’emanazione del presente decreto fatti salvi gli effetti 

sulle verifiche disposte successivamente sulle autocertificazioni presentate;  

 

4) Di dare atto altresì che il compenso annuo onnicomprensivo previsto per l’esecuzione di tutte 

le prestazioni oggetto del presente incarico è pari a euro 5.600,00, al lordo di ogni altra voce, 

quale IVA, ritenute fiscali, spese per trasferta, ecc.  

 

5) Di incaricare il Dirigente del settore III a cui il procedimento è ascritto di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Roseto Degli Abruzzi, all’Albo Pretorio 

on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché nell'apposita sezione del 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri all’indirizzo 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa  

 

6) Di trasmettere  il presente decreto al Dirigente del III settore per gli adempimenti di 

competenza, al  Segretario comunale, al Presidente del Consiglio comunale, al Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti, e ai Dirigenti del comune di Roseto Degli Abruzzi 

 

 
 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

		2022-04-04T08:11:12+0000
	IT
	NUGNES MARIO




